

### **Финансовые результаты деятельности организаций Томской области за январь-март 2018 г.**

В январе-марте 2018 г. сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и государственных (муниципальных) учреждений) в действующих ценах составил +14196.8 млн. рублей, и по сравнению с соответствующим периодом 2017 г. снизился на 8.6%.

Прибыль получили 255 организаций в размере 17041.6 млн. рублей, убыток получили 139 организаций в размере 2844.9 млн. рублей. Доля убыточных организаций увеличилась с 31.2% до 35.3%.

Кредиторская задолженность на 1 апреля 2018 года составила 187981.1 млн. рублей, из нее просроченная – 12729.0 млн. рублей, или 6.8% от общей суммы кредиторской задолженности. Доля организаций, имеющих просроченную задолженность, составила 15.5% от общего числа организаций.

Дебиторская задолженность на 1 апреля 2018 года составила 189428.0 млн. рублей, из нее просроченная – 11057.4 млн. рублей, или 5.8% от общей суммы дебиторской задолженности. Просроченную дебиторскую задолженность имели 23.4% организаций от общего количества. За месяц общая дебиторская задолженность снизилась на 1.2%, просроченная - на 5.1%.

Задолженность по полученным кредитам и займам организаций на конец марта 2018 г. составила 223464.6 млн. рублей. Общая задолженность по кредитам и займам увеличилась на 7.5%.